înființat în 1878, din două participațiuni în capital de 1000 ruble și 1000 florini austrieci și a fost depus la Banca

Națională. Actele de donație către Universitatea din București și dispozițiile pentru utilizarea lui sunt publicate

în: Anuarul [Universității din București pe anul]1892-1893, apud: Gazeta Transilvaniei, LX, nr. 251, miercuri

12 (24) noiembrie 1897, pp. 2-3. Vezi și Anuarul Universității din București pe anul școlar 1912-1913, XXI

(1913), p. 97.
5
Întrucât Facultatea de Teologie a fost înființată fără un statut juridic, în anul 1881, aceasta a funcționat

provizoriu în spații oferite de Universitatea din București.